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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Повышение производственного потенциала

лёгкой промышленности на основе технического перевооружения и модер-

низации производств за счёт использования передовых зарубежных техноло-

гий и внедрения инновационных отечественных разработок является одной

из основных задач Стратегии развития лёгкой промышленности России на

период до 2020 г., утверждённой 24 сентября 2009 г. Министерством про-

мышленности и торговли Российской Федерации [125].

Для реализации этих задач существенная роль отводится малому биз-

несу, работающему в сфере лёгкой промышленности, особенностью которого

является высокая мобильность, позволяющая предприятиям осуществлять

быструю смену ассортимента качественной конкурентоспособной продукции

без уменьшения объёма продаж. Эта задача невыполнима без использования

современных технологических процессов и оборудования, обеспечивающих

наиболее эффективные по степени воздействия на структуру кожевенно-

обувных материалов способы обработки.

Следовательно, решение поставленных в Стратегии задач требует ис-

следования и реализации новых способов и оборудования, в том числе и для

интенсифицированной гигротермической обработки (ИГО) кожевенно-обув-

ных материалов.

При изготовлении кожаной обуви, доля которой в общем объёме про-

изводства составляет порядка 65 %, выполняются операции «увлажнение»,

«влажно-тепловая фиксация», «сушка», «влажно-тепловая обработка», со-

провождающиеся гигротермическим воздействием на заготовки верха обуви.

Целью гигротермического воздействия является не только обеспечение

требуемого технологией влагосодержания заготовок обуви после каждой

операции, но и проведение этих операций с максимально возможной произ-

водительностью при минимальных энергетических затратах и гарантирован-

ном воздействии на микрокапиллярную структуру кожи.
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Анализ исследований в области интенсифицированного гигротермиче-

ского воздействия (ИГВ) на кожевенно-обувные материалы показывает, что в

отечественной и зарубежной практике ведётся активный поиск путей интен-

сификации технологий, основанных на изменении скорости влагопереноса за

счёт применения вакуума, импульсного, циклического его приложения. Од-

нако при этом не учитываются возможности интенсификации процессов за

счёт создания строго направленных на бахтармяную сторону заготовок теп-

ло- и влагопотоков и возможного при этом совмещения ряда технологиче-

ских операций на соответствующем унифицированном оборудовании.

Одной из причин, препятствующей созданию такого оборудования, яв-

ляется отсутствие до настоящего времени научно обоснованной методоло-

гии, основанной на математических моделях, объединяющих параметры про-

цессов гигротермической обработки с показателями физико-механических

свойств обрабатываемых материалов и оборудования. Такие модели позволят

устанавливать критерии качества обработки как для известных, так и для

предлагаемых в данном диссертационном исследовании технологий, назна-

чать режимы обработки, создавать и эксплуатировать на практике высоко-

производительное, энергосберегающее, унифицированное гигротермическое

оборудование.

Таким образом, разработка методологии создания процессов и унифи-

цированного оборудования для энергосберегающих технологий интенсифи-

цированной гигротермической обработки путём воздействия на микрострук-

туру натуральных кожевенно-обувных материалов является актуальной.

Объект исследования. Процессы и унифицированное гигротермиче-

ское оборудование для интенсифицированной гигротермической обработки

путём воздействия на микроструктуру натуральных кож в условиях вакуума.

Предмет исследования. Совокупность моделей процессов интенсифи-

цированной гигротермической обработки натуральных кож в условиях ва-

куума, объединяющих показатели их физико-механических свойств с пара-

метрами процессов и унифицированного оборудования.
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Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработ-

ка методологии создания процессов и унифицированного оборудования для

энергосберегающих технологий интенсифицированной обработки натураль-

ных кожевенно-обувных материалов гигротермическим воздействием на их

микроструктуру в условиях вакуума.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

– анализ современных технологий и соответствующего оборудования

для интенсифицированной гигротермической обработки натуральных коже-

венно-обувных материалов и оборудования, применяемых при изготовлении

обуви в условиях индивидуальных и массовых производств, позволивший

сформулировать концепцию создания унифицированного оборудования для

ресурсосберегающих технологий гигротермической обработки;

– формулировка и доказательство гипотезы о существовании в капил-

лярно-пористых телах при низких парциальном давлении и температуре в

системе микрокапилляров кожи избирательной конденсации пара в условиях

вакуума, способствующей интенсификации сорбции влаги в микрокапилля-

рах, образованию новых связей в структуре кожи, не разрушаемых при по-

вторных воздействиях тепла и влаги, фиксации и сохранении её формы в но-

вом зафиксированном состоянии при последующих интенсифицированных

методах обработки;

– формирование концепции по созданию унифицированного гигротер-

мического оборудования, реализующего возможность последовательно-

параллельного совмещения технологических операций при интенсифициро-

ванной гигротермической обработке натуральных кожевенно-обувных мате-

риалов в условиях вакуума;

– разработка на основе теории случайных процессов аналитических

выражений для функции распределения вероятности относительной влажно-

сти предварительно вакуумированных натуральных кожевенно-обувных ма-

териалов, позволяющих обосновать результаты экспериментальных исследо-

ваний;

13

– формирование обобщённых моделей и критериев стохастического

подобия функционирования процессов интенсифицированной гигротермиче-

ской обработки, объединяющих показатели физико-механических свойств

обрабатываемых материалов с параметрами режимов их обработки и соот-

ветствующего оборудования, и последующая их практическая апробация;

– разработка методики использования критериев стохастического по-

добия функционирования процессов ИГО для расчёта показателей физико-

механических свойств обрабатываемых материалов и показателей обработки,

обеспечивающих требуемые энергоэффективность и производительность

оборудования;

– разработка структурных, функциональных, кинематических и прин-

ципиальных схем оборудования для интенсифицированного гигротермиче-

ского воздействия на кожевенно-обувные материалы в условиях вакуума;

– практическая реализация способов интенсифицированного гигротер-

мического воздействия при обработке натуральных кожевенно-обувных ма-

териалов на унифицированном оборудовании с использованием перфориро-

ванных колодок, обеспечивающих подачу тепла и влаги с бахтармяной сто-

роны кожи;

– разработка и внедрение в производство рекомендаций по унификации

оборудования для интенсифицированной гигротермической обработки с

применением вакуума.

Научная новизна работы состоит в следующем:

– впервые выдвинута и подтверждена гипотеза о существовании при

низких парциальном давлении и температуре избирательной конденсации

пара в системе микрокапилляров кожи в условиях вакуума, способствующей

интенсификации сорбции влаги в микрокапиллярах, образованию новых свя-

зей в структуре кожи, не разрушаемых при повторных воздействиях тепла и

влаги, фиксации и сохранению её формы в новом зафиксированном состоя-

нии при последующих интенсифицированных методах обработки;
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– впервые сформулирована и обоснована концепция исследования и

разработки унифицированного оборудования для ресурсосберегающих тех-

нологий интенсифицированной гигротермической обработки натуральных

кожевенно-обувных материалов в условиях вакуума, основанная на принци-

пах системности теоретических положений гипотезы, а также математиче-

ских моделей детерминированных и стохастических взаимосвязей парамет-

ров технологических процессов, капиллярной структуры кожи, оборудования;

– разработаны математические модели, раскрывающие теоретические

положения гипотезы, в том числе: модель избирательной конденсации пара в

системе микрокапилляров кожи в условиях вакуума; модель распределения

микрокапилляров в натуральных кожевенно-обувных материалах; обобщён-

ные модели связей параметров оборудования и технологических режимов с

показателями физико-механических свойств обрабатываемых материалов,

учитывающие их стохастический характер;

– разработана и реализована методика формирования выражений для

критериев эффективности, интенсивности, пригодности оборудования для

выполнения конкретной гигротермической операции и получения их числен-

ных значений на основе метода подобия функционирования процессов ИГО.

Теоретическая значимость работы:

1. Выдвинутая автором гипотеза, подтверждённая теоретически и экс-

периментально, о характере процесса конденсации пара в микрокапиллярах

кожи в процессе интенсифицированного гигротермического воздействия в

условиях вакуума и полученные на её основе математические модели ваку-

умно-сорбционного увлажнения являются определённым вкладом в теорию

тепломассопереноса в капиллярно-пористых телах.

2. Впервые разработана концепция создания унифицированного энер-

госберегающего оборудования для технологий интенсифицированной гигро-

термической обработки кожевенно-обувных материалов в условиях вакуума,

базирующаяся на основе обобщённых моделей, объединяющих подсистемы

ИГО в условиях их стохастического подобия функционирования.
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Практическая значимость работы:

– разработаны и запатентованы способы гигротермической обработки

обувных материалов на перфорированных (пористых) колодках в условиях

вакуума, а также устройства и установки для интенсифицированной гигро-

термической обработки натуральных кожевенно-обувных материалов на ос-

нове разработанных математических моделей;

– разработаны научно обоснованные исходные требования на проекти-

рование технологического оборудования для интенсифицированного гигро-

термического воздействия на обувные детали с использованием вакуума.

Практическая значимость диссертационной работы подтверждена

эффективностью внедрения её результатов и запросами промышленных

предприятий: ЗАО «Прогресс», ООО «Таурус» г. Шахты, фирм «Гарант»,

«ENRIKO» г. Ростов-на-Дону и др. Способ определения относительной

влажности кожевенно-обувных заготовок используется при эксперименталь-

ных исследованиях для косвенного контроля влажности в процессе вакуум-

но-сорбционного увлажнения.

Результаты исследований используются рядом ведущих вузов лёгкой

промышленности и сервиса Российской Федерации (МГУДТ, СПбГУСЭ,

ДГТУ). Они нашли применение в лекционных курсах по дисциплинам «Обо-

рудование производств изделий из кожи и основы проектирования оборудо-

вания», «Технические средства предприятий сервиса», «Технология изделий

из кожи», в курсовом и дипломном проектировании по соответствующим

специальностям; включены во внутривузовские методические пособия (ЮР-

ГУЭС, г. Шахты, 1991–2012 гг.), в учебное пособие для вузов России «Тех-

нические средства предприятий сервиса» (М.: Издательский центр «Акаде-

мия», 2003 г.), нашли отражение в учебнике «Технология изделий из кожи»

(авторы В.А. Фукин, А.Н. Калита. – М.: Легпромбытиздат, 1988 г.), исполь-

зовались при подготовке кандидатской диссертации соискателем

В.В. Смирновым, выполненной под руководством автора.
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Документы, подтверждающие внедрение и практическое использова-

ние теоретических положений, выводов и рекомендаций, представлены в

приложении к настоящей диссертации.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных

задач использовались: базовые основы теории тепломассопереноса, анализа и

параметрического синтеза систем, основы математического моделирования,

численные методы математической статистики, научного планирования экс-

перимента, программирования и логической алгоритмизации, метода подо-

бия функционирования технических систем (ПФТС), комплексы программ,

позволяющих получить результаты, адекватные исследуемым реальным про-

цессам.

Положения, выносимые на защиту:

– положения и результаты, подтверждающие гипотезу о существова-

нии при низких парциальном давлении и температуре избирательной конден-

сации пара в системе микрокапилляров кожи в условиях вакуума, способст-

вующей интенсификации сорбции влаги в микрокапиллярах, образованию

новых связей в структуре кожи, не разрушаемых при повторных воздействи-

ях тепла и влаги, фиксации и сохранению её формы в новом зафиксирован-

ном состоянии при последующих интенсифицированных методах обработки;

– принципы и результаты реализации концепции создания унифициро-

ванного энергосберегающего оборудования для технологий гигротермиче-

ской обработки с воздействием на микроструктуру натуральных кожевенно-

обувных материалов в условиях вакуума, базирующейся в достаточной мере

на системе разработанных математических моделей;

– математические модели: об избирательной конденсации пара в сис-

теме микрокапилляров кожи в условиях вакуума; о функции распределения

вероятности относительной влажности предварительно вакуумированных на-

туральных кожевенно-обувных материалов; о системном характере связи по-

казателей физико-механических свойств обрабатываемых материалов с па-
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раметрами технологических режимов и оборудования, установленном по-

средством частных и обобщённых зависимостей и критериев подобия стохас-

тического функционирования подсистем ИГО;

– методики формирования выражений для критериев эффективности,

интенсивности, пригодности оборудования для выполнения конкретной гиг-

ротермической операции и получения их численных значений на основе ме-

тода подобия функционирования процессов ИГО.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается ис-

пользованием автором в качестве теоретической и методологической базы

диссертационного исследования фундаментальных трудов в области тепло-

массопереноса, теории подобия, размерностей и моделирования; использова-

нием современных теоретических и экспериментальных методов исследова-

ний, удовлетворительной сходимостью теоретических и экспериментальных

результатов.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы

были представлены и получили положительную оценку на областной научно-

практической конференции «Повышение эффективности связи науки с про-

изводством» (г. Ростов-на-Дону – 1984 г.), на научно-практических конфе-

ренциях Всесоюзного заочного института текстильной и лёгкой промышлен-

ности (1988–1990 гг.), на Всесоюзной научно-технической конференции мо-

лодых исследователей «Прогрессивная техника и технология, системы управ-

ления и автоматизированного проектирования в текстильной и лёгкой про-

мышленности» (г. Москва, МТИ им. Косыгина, 1989 г.), на Всероссийской

научно-технической конференции «Современные инновационные техноло-

гии и оборудование» (г. Тула – 2006 г.), на межвузовских и Всероссийских

научно-технических конференциях Южно-Российского государственного

университета экономики и сервиса (г. Шахты – 2007, 2008, 2009, 2010 гг.), на

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

инновационного развития хлопкоочистительной, текстильной, лёгкой, поли-

графической промышленностей и подготовки кадров» (г. Ташкент – 2009 г.),
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на Международной научно-технической конференции молодых специали-

стов, аспирантов и студентов «Математическое и компьютерное моделиро-

вание естественнонаучных и социальных проблем» (г. Пенза – 2009 г.), на

Международной научно-практической конференции Восточно-Украинского

национального университета им. В. Даля (г. Луганск – 2010 г.), на Междуна-

родной научно-технической конференции «Современные наукоёмкие техно-

логии и перспективные материалы текстильной и лёгкой промышленности»

(Прогресс-2012) (г. Иваново – 2012 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 54 работы, в том

числе 16 – в рекомендованных ВАК рецензируемых журналах центральной

печати, 2 монографии, получено 12 авторских свидетельств СССР и патентов

Российской Федерации на изобретения. Работа выполнялась по государст-

венному заданию Министерства образования и науки РФ по теме «Разработ-

ка систем эффективной виброзащиты и обеспечения технического состояния

машин для гигротермической обработки текстильных и кожевенных изделий

в процессе их жизненного цикла» (2012–2013 гг.).
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ГЛАВА 1. КРИТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА

В ОБЛАСТИ ГИГРОТЕРМИЧЕСКОЙ ОБРАБОТКИ

КОЖЕВЕННО-ОБУВНЫХ МАТЕРИАЛОВ

1.1. Виды гигротермической обработки кожевенных материалов,

их сущность и место в технологическом процессе изготовления обуви

Гигротермическая обработка при производстве кожаной обуви, доля

которой в общем объёме производства составляет подавляющую часть (65 %),

включает операции «увлажнение», «влажно-тепловая фиксация», «сушка»,

«влажно-тепловая обработка», которые по достигаемым целям подразделя-

ются на две группы.

1) Операции для придания обувным материалам свойств формуемости:

увлажнение, влажно-тепло-вая и тепловая пластификация заготовок верха

обуви. Они выполняются или перед формованием заготовок, или в проме-

жутках между отдельными его этапами.

2) Операции, выполняемые для придания обуви формоустойчивости:

основная сушка, влажно-тепловая обработка и тепловая фиксация формы

обуви. Эти операции осуществляются преимущественно после завершения

формования обуви, но некоторые из них в отдельных случаях могут прово-

диться между отдельными его этапами или совмещаться с формованием.

Виды операций при гигротермической обработке натуральных коже-

венно-обувных материалов, в зависимости от требуемых целей на опреде-

лённом этапе производства обуви, представлены в таблице 1.1 [4, 16].
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Т а б л и ц а 1.1 – Виды и цели операций при гигротермической обработке на-
туральных кожевенно-обувных материалов

Операции и режимы
обработки

Обрабатываемые
обувные

материалы

Количество
вводимой (+),
удаляемой (-)

влаги, %

Температурный
интервал

воздействия,
°С

Время,
мин.

ОБРАБОТКА ДЛЯ ПРИДАНИЯ ФОРМУЕМОСТИ
Увлажнение сорбционное

постоянные Кожи хромового
дубления +(10…12) 35…60 90–120

переменные Кожи хромового
дубления +(8…15) 1 этап – 45–50

2 этап – 20–25
1 этап –40
2 этап – 45

осциллирующие
(чередование

подачи горячей
и холодной паро-
воздушной смеси)

Кожи хромового
дубления +(8…15) 1 этап – 70–80

2 этап – 18–20
1 этап –40;
2 этап – 45

осциллирующих
с обработкой

распылённой водой
Кожи хромового

дубления +(4…6) 1 этап – 45–50
2 этап – 20–25

1 этап – 40
2 этап –45

Увлажнение ваку-
умно-сорбционное

Кожи хромового
дубления +(12…17) 70…75 3–5

Увлажнение термо-
диффузионное

Кожи хромового,
реже хромтан-

нидного дубления
+(5…9) 90…110 0,1–0,5

Влажно-тепловая
пластификация

(фиксация) конвек-
тивным методом

Кожи хромового
дубления +(2…3) 70…80 1

Влажно-тепловая
пластификация
(фиксация) кон-

тактным методом

Кожи хромового
дубления +(1…0) 160…180 0,25

ОБРАБОТКА ДЛЯ ПРИДАНИЯ ФОРМОУСТОЙЧИВОСТИ
Сушка основная 1

конвективная

радиационная

радиационно-
конвективная

Натуральные кожи
всех методов дуб-
ления, материалы

подноска и задника
-(10…5)

80–120

70–80

80–90

15–30

10–12

40

вакуумно-
радиационная

Натуральные кожи
всех методов дуб-
ления, материалы
подноска задника

-(10…5) 120–150 3–5

Влажно-тепловая
обработка формы

Кожи хромового
дубления, эластич-
ные материалы для
подносков, термо-

пластичные для
подносков и задни-


[…]

Form1->StringGrid1->Cells[0][4] = " 4 ";
Form1->StringGrid1->Cells[0][5] = " 5 ";
Form1->StringGrid1->Cells[0][6] = " 6 ";
Form1->StringGrid1->Cells[0][7] = " 7 ";
Form1->StringGrid1->Cells[0][8] = " 8 ";
Form1->StringGrid1->Cells[0][9] = " 9 ";

Form1->StringGrid1->Cells[1][0] = "Давление ";
Form1->StringGrid1->Cells[2][0] = "Температура";
Form1->StringGrid1->Cells[3][0] = " Время ";

}
AnsiString FlNameSave = "";
//--------------------------------------------------------------------------
// команда сохранить таблицу заданий
void __fastcall TForm1::Button4Click(TObject *Sender)
{
if(!(SaveDialog1->Execute()))return;

FlNameSave = SaveDialog1->FileName;

Save_T_Z();
}
//---------------------------------------------------------------------------
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 //Сохранить таблицу заданий
void Save_T_Z(void)
{
FILE *fp;
int i,j,k,m;
char nam_fil[32];
char strf[256];
char bf_ch[10];

strcpy(nam_fil,FlNameSave.c_str());
// ShowMessage(FlNameSave);

if(!(fp=fopen(nam_fil,"w"))){
ShowMessage("?????? ???????? ?????");
return;
}
strcpy(strf,"#TZ");
fputs(strf,fp);
fputc(0x0d,fp);fputc(0x0a,fp);
strcpy(strf,"0"); strcat(strf," ");
strcat(strf,Form1->Edit4->Text.c_str()); strcat(strf," ");
strcat(strf,Form1->Edit5->Text.c_str()); strcat(strf," ");
fputs(strf,fp);
fputc(0x0d,fp);fputc(0x0a,fp);
for(i = 1; i < 10; i++){
itoa(i,bf_ch,10); strcpy(strf,bf_ch); strcat(strf," ");
strcat(strf,Form1->StringGrid1->Cells[1][i].c_str()); strcat(strf," ");
strcat(strf,Form1->StringGrid1->Cells[2][i].c_str()); strcat(strf," ");
strcat(strf,Form1->StringGrid1->Cells[3][i].c_str()); strcat(strf," ");
fputs(strf,fp);
fputc(0x0d,fp);fputc(0x0a,fp);
}
fclose(fp);

}
// .c_str()

// ?????? ????
AnsiString FlNameLoad = "";

void __fastcall TForm1::Button11Click(TObject *Sender)
{
if(!(OpenDialog1->Execute()))return;

FlNameLoad = OpenDialog1->FileName;
File_Load_TZ();

}
//---------------------------------------------------------------------------
//Загрузить таблицу заданий
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void File_Load_TZ(void)
{
FILE *fp;
int i,j,m,n;
unsigned char k;
char nam_fil[32];
char strf[256];
char bf_ch[10];
char ch1;
int sm_str;
strcpy(nam_fil,FlNameLoad.c_str());

if(!(fp=fopen(nam_fil,"r"))){
ShowMessage("Ошибка открытия файла");
return;
}
fgets(strf,sizeof(strf),fp);
if(strf[2] != 'Z'){
ShowMessage("Не тот файл");
fclose(fp); return;
}
fgets(strf,sizeof(strf),fp);
j = 0;
for(i=2;i< 8;i++){
ch1 = strf[i];
if(ch1 == ' ') break;
bf_ch[j++] = strf[i];
}
bf_ch[j]=0x00;
Form1->Edit4->Text = AnsiString(bf_ch);
j = 0; i++;
for(;i< 12;i++){
ch1 = strf[i];
if(ch1 == ' ') break;
bf_ch[j++] = strf[i];
}
bf_ch[j]=0x00;
Form1->Edit5->Text = AnsiString(bf_ch);

for(m=1;m<10;m++){
fgets(strf,sizeof(strf),fp);
j=0;
for(i=2;i< 8;i++){
ch1 = strf[i];
if(ch1 == ' ') break;
bf_ch[j++] = strf[i];
}
bf_ch[j]=0x00;
Form1->StringGrid1->Cells[1][m] = AnsiString(bf_ch);

j = 0; i++;
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for(;i< 12;i++){
ch1 = strf[i];
if(ch1 == ' ') break;
bf_ch[j++] = strf[i];
}
bf_ch[j]=0x00;
Form1->StringGrid1->Cells[2][m] = AnsiString(bf_ch);
Form1->StringGrid1->Cells[3][m] = "0";
}
fclose(fp);
}

//очистка экрана
void clear_ek(void)
{
Form1->Image1->Canvas->Pen->Color = clWhite;
Form1->Image2->Canvas->Pen->Color = clWhite;
Form1->Image2->Canvas->Rectangle(0,0,Form1->Image2->Width,Form1->Image2-
>Height);
Form1->Image1->Canvas->Rectangle(0,0,Form1->Image1->Width,Form1->Image1-
>Height);

}

void __fastcall TForm1::Timer1Timer(TObject *Sender)
{

if(fl_rabota != 0){
tek_Time++;

if(tek_Time > nach_rejg) {
Form1->Shape2->Brush->Color = clLime;
Form1->Edit3->Text = AnsiString(tek_Time - nach_rejg);

}

if(tek_Time >= T_pr) {
fl_rabota = 0; fix = 1;
Form1->Shape1->Brush->Color = clRed;
Form1->Shape2->Brush->Color = clYellow;
}
}
if(fix == 1){
if(chis_takt >= T_cicl){
chis_takt = 0;
strcpy(tab_temp[uk_nt],Form1->Edit2->Text.c_str());
strcpy(tab_dawl[uk_nt],Form1->Edit1->Text.c_str());
uk_nt++;
graf_davl();

}
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 else chis_takt++;
}

}

int X_0_B,Y_0_B;

int Y0_tem,Y0_daw;
int xx3,yy3;

//---------------------------------------------------------------------------
//прорисовка графика
void graf_davl(void)
{
int pr_val;
Form1->Edit6->Text = AnsiString(daw_it);
pr_val = daw_it - 275;
if((Y0_tem == 0) && (Y0_daw == 0)){
//tem_it = test_t; daw_it = test_d; // тестовая прорис
Y0_tem = tem_it; Y0_daw = pr_val;

return;
}
// tem_it = test_t; daw_it = test_d; // тестовая прорис

Form1->Image1->Canvas->Pen->Color = clRed;
Form1->Image2->Canvas->Pen->Color = clRed;
Form1->Image1->Canvas->MoveTo(tek_xxx,Form1->Image1->Height - Y0_tem );
Form1->Image2->Canvas->MoveTo(tek_xxx,Form1->Image1->Height - Y0_daw);
tek_xxx = tek_xxx + ddx;
Form1->Image1->Canvas->LineTo(tek_xxx,Form1->Image1->Height - tem_it );
Form1->Image2->Canvas->LineTo(tek_xxx,Form1->Image1->Height - pr_val);
Y0_tem = tem_it; Y0_daw = pr_val;
//test_t = test_t + 4; test_d = test_d -3; // тестовая прорис
}

char buf_Com1_Inp[100];

void __fastcall TForm1::OnRxChar(TObject *Sender, int Count)
{
int i,j;

//Form1->Edit6->Text = AnsiString(Count);

if((Count == 3) || (Count == 6)){
VaComm1->ReadBuf(buf_Com1_Inp,Count); // 17
VaComm1->PurgeRead();
if((buf_Com1_Inp[0] == 0x11) || (buf_Com1_Inp[0] == 0x10)){
obr_izm(); Form1->Shape4->Brush->Color = clLime;fl_syn = 0; return;

307

}
else{
Form1->Shape4->Brush->Color = clRed; return;
}
}
/*else{
VaComm1->ReadBuf(buf_Com1_Inp,Count); // 17
VaComm1->PurgeRead();
Form1->Shape4->Brush->Color = clRed; return;
} */

}
int k = 0;
//---------------------------------------------------------------------------
//обработка измерений
void obr_izm(void)
{
int i,j;
double kd;
char buf_chis[10];
char buf_chis1[10];
if(buf_Com1_Inp[0] == 0x10){
// k++;

l.ch[0] = buf_Com1_Inp[2]; l.ch[1] = buf_Com1_Inp[1];
tem_it = l.i[0];

i = l.i[0]/2; j= l.i[0]%2;
// Form1->Edit6->Text = AnsiString(k);
itoa(i,buf_chis,10);
strcat(buf_chis,",");
if(j==0) strcat(buf_chis,"0");
else strcat(buf_chis,"5");
Form1->Edit2->Text = AnsiString(buf_chis);
}
if(buf_Com1_Inp[0] == 0x11 ){
k++;
// Form1->Edit6->Text = AnsiString(k);

l.ch[0] = buf_Com1_Inp[2]; l.ch[1] = buf_Com1_Inp[1];
i = l.i[0]; //j= l.c[0]%2;
daw_it = l.i[0];
itoa(i,buf_chis,10);

// Form1->Edit4->Text = AnsiString(i);
if(i < 500){
kd = ((double)i*(double)k_k) + (double)k_b;
// sprintf(buf_chis,"%f",kd);

Form1->Edit1->Text = AnsiString(kd);
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 // i = floor(kd);
// itoa(i,buf_chis,10);

}
else { strcpy(buf_chis,"0"); }

strcpy(buf_chis1,"-0."); strcat(buf_chis1,buf_chis);

/*strcat(buf_chis,".");
if(j==0) strcat(buf_chis,"0");
else strcat(buf_chis,"5"); */

// Form1->Edit1->Text = AnsiString(buf_chis1);
// Form1->Edit4->Text = AnsiString(i);
}

for(i=0;i<10;i++)
buf_Com1_Inp[i] = 0x00;

}
//--------------------------------------------------------------------------
//потеря синхронизации по таймеру
void __fastcall TForm1::Timer2Timer(TObject *Sender)
{
if(fl_syn == 1){
Form1->Shape4->Brush->Color = clRed;
}
fl_syn = 1;
}

//---------------------------------------------------------------------------
// сохранение таблицы данных испытаний
void __fastcall TForm1::Button3Click(TObject *Sender)
{
char bf_im_file[50];

if(!(SaveDialog1->Execute()))return;

FlNameSave = SaveDialog1->FileName;

strcpy(bf_im_file,FlNameSave.c_str());
strcat(bf_im_file,".txt");

//Form1->Edit6->Text = AnsiString(bf_im_file);
save_rezult();
}

//---------------------------------------------------------------------------
// запоминание результатов измерения
void save_rezult(void)
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{

FILE *fp;
int i,j,k,m;
char nam_fil[50];
char strf[256];
char bf_ch[10];

strcpy(nam_fil,FlNameSave.c_str());
strcat(nam_fil,".txt");
if(!(fp=fopen(nam_fil,"w"))){
ShowMessage("ошибка открытия файла");
return;
}
strcpy(strf,tab_temp[0]);strcat(strf," ");
strcat(strf,tab_dawl[0]);
fputs(strf,fp);
fputc(0x0d,fp);fputc(0x0a,fp);

for(i=1;i<360;i++){
itoa(i,bf_ch,10);
if(tab_temp[i][0] == 0) break;
strcpy(strf,bf_ch);strcat(strf," ");strcat(strf,tab_temp[i]);strcat(strf," ");
strcat(strf,bf_ch); strcat(strf," ");strcat(strf,tab_dawl[i]);

fputs(strf,fp);
fputc(0x0d,fp);fputc(0x0a,fp);
}
fclose(fp);

}
//----------------------------------------------------------------------------
//запись результатов процесса
void __fastcall TForm1::Button12Click(TObject *Sender)
{

int i,j;
if(fix == 0){

for(i= 0;i <380;i++)
for(j= 0;j <20;j++){
tab_temp[i][j] = 0; tab_dawl[i][j] = 0;
}

strcpy(tab_temp[0],"шаг Т = ");
strcpy(tab_dawl[0],Form1->ComboBox1->Text.c_str());
strcat(tab_dawl[0]," сек");
T_cicl = atoi(Form1->ComboBox1->Text.c_str());
chis_takt = T_cicl;
fix = 1; uk_nt = 1;
T_pr = atoi(Form1->Edit7->Text.c_str());
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//приращение абцисса

ddx = Form1->Image1->Width/(T_pr/T_cicl);
tek_xxx = 0; Y0_tem = 0,Y0_daw = 0;
test_t = 40;test_d = 220;

Form1->Shape5->Brush->Color = clLime;
}
else { fix = 0;
Form1->Shape5->Brush->Color = clRed;
}
}//--------------------------------------------------------------------------
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