ОТЗЫВ

на автореферат докторской диссертации Лариной Людмилы Васильевны «Методология исследования и разработки процессов и оборудования для обработки натуральных кож гигротермическим воздействием на их микроструктуру в условиях вакуума», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы (лёгкая промышленность).

Актуальность выполненной работы

Диссертационная работа, выполненная Лариной Л.В. актуальна и, особенно, для малых и средних предприятий по изготовлению обуви, перед которыми в настоящее время стоит задача повышения конкурентоспособности выпускаемой продукции с ведущими мировыми производителями обуви. Для решения этой задачи необходимо оборудование, реализующее наиболее эффективные по степени воздействия на структуру материалов способы обработки, имеющие системы контроля и регулирования параметров обработки.

Проблема использования специализированного гигротермического обувного оборудования в условиях малых и средних предприятий связана с экономической нецелесообразностью из-за его высокой производительности, больших габаритов, энергоемкости, а зачастую и технически затруднено из-за отсутствия необходимых производственных площадей. Проведение гигротермических операций в соответствии с требуемыми технологическими процессами в одной унифицированной установке обеспечит его экономическую и энергетическую эффективность.

Создание такого оборудования, реализующего интенсифицированную гигротермическую обработку (ИГО) возможно на основе математических моделей, которые объединяли бы параметры интенсифицированной обработки на таком унифицированном оборудовании и показатели свойств обрабатываемых материалов с возможностью управления параметрами обработки в зависимости от процесса ИГО, выполняемого в условиях вакуума.

Таким образом, создание новых процессов гигротермической обработки и унифицированного энергосберегающего оборудования, на основе методологий, основанных на простых и одновременно корректных математических моделях, системно описывающих всё множество параметров и показателей обработки, является актуальным и в теоретическом и в прикладном аспектах.

Степень новизны исследования

Результаты диссертационного исследования обладают новизной. Во-первых, на основе подробно проанализированных знаний в области теории тепломассопереноса, сформулирована гипотеза об особенностях вакуумно-сорбционного увлажнения, позволившая обосновать возможность совмещения некоторых

гигротермических операций при проведении их на перфорированных колодках в одной рабочей камере в условиях вакуума. Во-вторых, предложен механизм системного подхода к созданию концепции исследования и разработки унифицированного энергосберегающего оборудования. В-третьих, созданы математические модели на основе метода подобия функционирования технических систем (ПФТС), учитывающие детерминированные и стохастические взаимосвязи параметров процессов обработки, показателей свойств обрабатываемых материалов. В-четвёртых, методика получения критериев подобия, может быть использована и для исследования всех гигротермических процессов, а не только интенсифицированных.

Значимость для науки и практики полученных результатов

Считаю, что для науки значимым являются оригинальные математические модели системы интенсифицированного гигротермического воздействия на заготовки верха обуви, отличающиеся от разработанных ранее наличием критериев подобия, учитывающих технологические, структурно-геометрические, теплофизические, физико-механические свойства обрабатываемых материалов и параметры обработки в условиях их стохастических взаимосвязей.

Обращает на себя внимание достаточно глубокая математическая проработка исследуемых вопросов. На основе метода подобия функционирования технических систем создана структурная модель функционирования процессов интенсифицированной гигротермической обработки, устанавливающая связи и соответствия между подсистемами разработанной технической системы «средства - технология - объект - продукция» в условиях её детерминированного и стохастического функционирования. Аналитически получены критериальные зависимости, включающие частные и обобщенные критерии подобия, отличающиеся от известных ранее тем, что они функционально связывают показатели технологических свойств обрабатываемых материалов с параметрами интенсифицированной гигротермической обработки. Обосновано использование частных критериев подобия, полученных методом подобия функционирования технических систем для разработки унифицированного оборудования и управления процессами интенсифицированной гигротермической обработки.

Для практики очень значимы разработанные способы и вакуумное энергосберегающее гигротермическое оборудование, защищённое авторскими свидетельствами и патентами РФ, а также алгоритм и программного обеспечения для управления гигротермическими процессами.

Замечания по автореферату

По автореферату имеются замечания, связанные с методикой, рекомендациями по практическому использованию результатов исследования.

1) В тексте автореферата не раскрыты преимущества применяемого метода ПФТС для описания интенсифицированной гигротермической обработки.

2) Из текста автореферата также неясно – проверен ли на практике алгоритм автоматического управления процессами интенсифицированного гигротермического воздействия.

Оценка языка и стиля автореферата

Изложенные в автореферате идеи, результаты и выводы конкретны, критичны. Стиль изложения соответствует стилю научных публикаций.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к диссертации

С учётом значимости результатов диссертационного исследования, представленных в автореферате, и, несмотря на отмеченные недостатки, считаю, что диссертация является законченной научной работой, в которой впервые поставлены и решены важные задачи исследования и разработки, на основе предложенной в работе концепции, нового гигротермического вакуумного унифицированного оборудования.

Диссертация Лариной Л.В. соответствует специальности 05.02.13– Машины, агрегаты и процессы (лёгкая промышленность), отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям в соответствии с п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», а её автор, Ларина Л.В., заслуживает присуждения учёной степени доктора технических наук.

Джавид Сафаров

Кандидат технических наук,
научный сотрудник кафедры Технической Термодинамики
(Lehrstuhl für Technische Thermodynamik)
факультета машиностроение и судовой техники
(Fakultät für Maschinenbau und Schiffstechnik)
Ростокского Университета, Германия
Universität Rostock, Germany
Albert-Einstein-Str. 2
D-18059 Rostock, GERMANY

Tel: + 49 381 498 9415

Fax: + 49 381 498 9402

e-mail: javid.safarov@uni-rostock.de

Подпись заверяю:

Die Beglaubigung der Unterschrift:

UNIVERSITÄT ROSTOCK
Fakultät für Maschinenbau und Schiffstechnik
Dekan
18051 Rostock
Telefon / Fax: 0381/498-9000 / -9002

11.11.2014